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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je Bylinná alternativní léčba jednotlivých onemocnění.

Práce je zaměřena na léčivé rostliny využívané lidskou populací již od nepaměti, které

jsou užívané do dnešní doby nejen k léčbě, ale také k prevenci. V úvodu je zmiňovaná

obecná část, poté historie fytoterapie, stavba rostlin, pozitivní a negativní účinky bylin,

obsahové látky bylin, sběr, sušení a v neposlední řadě jsou zmíněny jednotlivé byliny.

Cílem této práce bylo zmapování využívání bylinné alternativní léčby mezi veřejností

v rámci primární a sekundární prevence. Podkladem pro navazující část se stalo

dotazníkové šetření týkající se věkové populace od 18 let, jehož výsledky ukázaly

zajímavé informace o povědomí obyvatel této léčebné metody pomocí léčivých rostlin.

Výsledky, také ukázaly preferenci bylinné nebo klasické léčby, dále jaké jsou nejvíce

praktikované metody přírodní medicíny a nejoblíbenější forma jejich užívání. Výsledky

práce také ukazují, že respondenti stále považují bylinnou léčbu jako významný

doplněk klasické medicíny. Na základě těchto poznatků byly sepsány závěry

a stanovena doporučení pro praxi.
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Abstract:

The theme of the thesis is Herbal alternative treatment for various diseases. Bachelor

thesis is focused on medicinal plants used by the human population since time

immemorial, which are used to this day, not only for treatment, but also for prevention.

The introduction mentioned general part, then the history of herbal medicine,

construction plant, positive and negative effects of the herbs, contained substances of

herbs, harvesting, drying and finally mentioned individual herbs.

The aim of this study was to map the use of herbal alternative treatments to the public

within the primary and secondary prevention. The basis for the continuing part

happened questionnaire regarding age population from 18 years, the results of which

revealed some interesting information about the public awareness of this method of

treatment using medicinal plants. The results also showed a preference for herbal or

conventional treatment, then what are the most practiced methods of natural medicine

and the most popular form of their use. The results also show that respondents still

consider herbal therapy as an important complement to conventional medicine. Based

on these findings, conclusions were drawn and set out recommendations for practice.
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1 ÚVOD

Dnešní medicína je v neuvěřitelně rychlém vývoji. Téměř každým dnem se objevují

nová léčiva i nové diagnostické a terapeutické metody ve všech oborech medicíny

a to mne motivovalo ve výběru tématu své bakalářské práce. Problematika bylinné

alternativní léčby je pro svou zajímavost, pestrost, hloubku velice zajímavé téma a

vzhledem k tomu, že o léčivé rostliny je v celém světě velký zájem, je otázkou, v jakém

rozsahu je tato metoda rozšířena ve společnosti. Lékařská věda dosáhla netušeného

rozvoje a mohlo by se zdát, že je o lidstvo po zdravotní stránce čím dál tím lépe

postaráno. Ano, ale neměli bychom zapomínat na přírodní formy prevence a léčení.

Ideální stav by byl, kdyby přírodní prevence a léčba byla vedená lékařem.

Fytoterapie zastupuje významné místo nejen v prevenci, ale i léčbě různých

onemocnění a zajisté je tato metoda, kterou se uzdravovali již v dávných dobách,

jako např. ve starověké Číně, Egyptě nebo Indii velice účinná. Léčba rostlinami

nadále patří mezi alternativní metody léčení a to vzhledem k tomu, že popularita této

alternativní léčebné metody stoupá. K cílům mé práce kromě teoretického pohledu na

zmíněnou problematiku, kde se zaměřuji na účinky léčivých rostlin, na rizika spojené

s fytoterapií a bylinnou léčbu jednotlivých onemocnění patří také realizace zmapování

využívání bylinné alternativní léčby mezi veřejností.

V této práci bylo čerpáno z děl různých autorů, ale mezi hlavní zdroje informací,

které jsem využíval, patří díla J. A. Zentricha a J. Janči, podle mého názoru patřící

mezi hlavní postavy bylinné alternativní léčby. Mým zájmem není nikomu bylinnou

léčbu vnucovat, ale ani od ní odrazovat. Rád bych zjistil úroveň informovanosti o

bylinné léčbě ve společnosti, ale také mne zajímá, jestli ji využívají a proč. Proto se

domnívám, že znalosti alternativní medicíny do okruhu vědomostí budoucích pedagogů

rozhodně patří.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Alternativní medicína

Alternativní medicína nebo můžeme říci z anglického slova Complementary and

Alternative Medicine je široký pojem zahrnující všechny metody neklasické medicíny.

Zahrnují se mezi ně jak metody původně lidové, přírodní, tak i nově vymýšlené.

Některé metody jsou jednoduché, primitivní, jiné jsou vysoce sofistikované a využívají

nejmodernější techniku. Jedná se o zdravotní péči, která leží mimo hlavní proud

konvenční medicíny. Jejich společným znakem je, že metody a postupy nejsou

testovány na účinnost a bezpečnost způsobem, jaký je obvyklý v moderní medicíně,

nebo v tomto testování selhaly. Mnohdy jsou postaveny na alternativních filozofických

názorech nebo na nepochopení či desinterpretaci poznatků moderní vědy. Alternativní

medicínu v mnoha případech nemusí provádět lékař, ale léčitel, který nemá potřebné

medicínské vzdělání a který není právně odpovědný za poškození svého klienta (HEŘT,

2011).

2.2 Fytoterapie

2.2.1 Fytoterapie obecně

Člověk žije v rámci přírody a čerpá z říše rostlinné i živočišné. Bylinná léčba se

dochovala díky lidem milujícím čisté přírodní zdroje a vyžaduje řád, dodržování složení

bylinných receptů a pravidelnost. Fytoterapie přináší lidstvu základní zdroj k přežití

(HERBER, 2015).

Již od stvoření světa je člověk od přírody vybaven k tomu, aby se živil

především rostlinami. Dnešní rostliny přežily dinosaury a mnoho miliónu let a předávají

nám to nejlepší ze svého přirozeného výběru (STAŇKOVÁ-KRÖHNOVÁ, 2009).

V současné době je moderní fytoterapie hlavním terapeutickým směrem

v lékařském využití rostlin. Léčivé rostliny hrají důležitou roli v různých terapeutických

systémech, které se mezi sebou navzájem liší v teoretických základech, způsobu

přípravy a kvalitě léčebných prostředků. Moderní fytoterapie je považována za odvětví

školské medicíny. Bylinná léčba je založena na použití účinných látek získávaných

z léčivých rostlin, ať už z jejich částí, nebo rostliny jako celku, někdy se k nim připojují

také izolované účinné látky. Léčebné prostředky slouží na jedné straně pro odstranění
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příčiny choroby v maximální možné míře, na straně druhé k tišení průvodních

symptomů, nejčastěji bolestí (GRÜNWALD, JÄNICKE 2008).

Léčivé rostliny tvoří početnou skupinu mezi rostlinami užitkovými. Obsahují

různé terapeuticky účinné látky, proto slouží k léčení. Vedle přímého léčebného použití

je o ně jako o suroviny zájem ve farmacii, kosmetice, parfumérii a potravinářství

(STARÝ, 2015).

2.2.2 Historie

Bylinářství patří k nejstarším léčebným metodám, jejichž kořeny sahají do minulosti

před více jak tisíci lety. Fakt, že se rostliny dají využívat k léčebným účelům, je

stará jako lidstvo samo (GRÜNWALD, JÄNICKE 2008).

Z historie víme, že rostliny jsou téměř nevyčerpatelným zdrojem nejrůznějších

látek, z nichž mnohé mají výrazné účinky na živočišný organizmus, škodlivé

i prospěšné. Tuto životodárnou zásobárnu léčiv objevila už v prvopočátcích zvířata,

která si přikládala např. listy některých rostlin na rány. K značnému rozvoji bylinářství

došlo ve středověku, kdy vznikla botanika jako vědecký obor a v 19. století, spolu

s rozvojem vědy, došlo k podstatné změně v názorech na bylinnou léčbu, kde moderní

chemie zjistila, že účinná není rostlina jako celek, ale jen některé její složky. V druhé

polovině 20. století došlo v medicíně k obratu v používání rostlinných přípravků, kde se

zjistilo, že směsi bylin, na rozdíl od izolovaných chemických látek, mají jiné, někdy

i příznivější účinky (HEŘT, 2011).

Rostliny jsou o několik miliard let starší než my lidé. V historii vývoje naší

planety právě ony připravovaly půdu pro vznik živočišných forem. Od svého zrození

lidstvo žije v symbióze s těmito zelenými souputníky, kteří nám poskytují neocenitelné

služby (STUMPFOVÁ, 2012).

Rostliny se zvláštními léčivými schopnostmi hrály vždy významnou úlohu


[…]


konzultace s lékařem a každý si zvládne stanovit diagnózu i léčbu sám, která může

spočívat v pobytu teplého prostředí s kombinaci teplého čaje, citronu, medu, zvýšením
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příjmu tekutin a to především bylinkových čajů, pokud se vyskytnou příznaky

chřipkového onemocnění. Už Jiří Janča (2010) v knize hovoří o tom, že u chřipkových

onemocnění jde o prevenci, protože známe náznaky blížící se chřipky a tím můžeme

účinně zabránit jejímu vzniku nebo šíření. Dá se tedy předpokládat, že lidé obecně dají

přednost léčbě pomocí bylin než moderním metodám léčby. Domnívám se, že je to také

dáno vírou v sílu čisté přírody než v chemické přípravky, i když jsou tyto produkty

snáze dosažielné a připravené v lékárnách k okamžité spotřebě. Také se domnívám,

že i byliny lidé převážně nakupují a to díky jejich snažší dostupnosti a spolehlivější

metodě co se týče nezávadnosti a kvality v dnešní době. Dříve lidé neměli takové

možnosti byliny nakupovat a tak si je spíše sháněli a obstarávali sami. Více o historii

bylinkářství pojednávám v teoretické části práce.

Výzkumný předpoklad č. 3: Lidé v rámci prevence nejvíce užívají čajových směsí.

Na základě výzkumného šetření a výsledku v grafu 11 se ukazuje, že tento předpoklad

se potvrdil. Z celkového počtu 115 odpovídajících respondentů, užívá léčivé byliny ve

formě čaje 34 respondentů (30 %). Následující nejužívanější formou byly inhalace a

tinktury, kde shodně odpovědělo 16 respondentů (14 %). Nejméně užívanou formou

jsou masti a oleje, které užívá pouze 5 respondentů (4 %). A žádné z těchto forem

nevyužívají 4 respondenti (4 %). Gato (2013) ve své publikaci uvádí, že mimo

konzumaci nebo žvýkání syrových bylin (především listů) jsou bylinné čaje

nejjednodušší a zcela určitě nejběžnější způsob užívání bylin. Grünwald (2008) také

uvádí, že čajové nálevy (infuze) a čajové odvary jsou zcela klasickou formou užití

léčivých rostlin. Myslím si, že je to dané dostupností přípravků k čajovým směsím,

možnosti přípravy takřka ze všech rostlin, které nejsou jedovaté a jejich snadné

přípravě, ale také je to otázka míry našeho vědění o způsobech léčby a využívání jiných

metod v rámci prevence.

V dotazníku byla také položená otázka pro zjištění, jak často lidé využívají

byliny. Největší počet dotázaných uvedl, že byliny užívá jednou až třikrát měsíčně.

Při zjištění této skutečnosti jsem si uvědomil fakt skutečného užívání rostlinných

přípravků.

Z dotazníku také vyplynulo, že zájem o bylinnou léčbu mezi veřejností

existuje, což potvrzuje otázka č. 5 “Dáváte přednost bylinné léčbě před klasickou

léčbou?”, kde “ano”, “spíše ano” odpovědělo 69 probandů ze 115 a toto tvrzení bylo

vysvětleno například množstvím knih s tématikou bylin, ale také dostupností
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internetových zdrojů s informacemi o samotné léčbě nebo léčiteli.

Cíl bakalářské práce, který měl za úkol zmapovat užívání bylin jako

alternativní léčby jednotlivých onemocnění a užívání v rámci prevence, byl splněn.
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7 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Fytoterapie je v současnosti obor velmi aktuální a dostává se jí pozornosti nejen ze strany

lidového léčitelství, ale také ze strany vědeckého bádání. Tím se jí otevřely cesty i na

odborné lékařské úrovni.

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování užívání bylinné léčby jednotlivých

onemocnění a jejím cílem bylo zjistit využívání bylinné alternativní léčby jednotlivých

onemocnění v rámci prevence. Na základě výsledků této práce mohu říci, že cíl této práce

byl splněn. V teoretické části jsem se zabýval její historií, morfologii rostlin, sběrem,

sušením, pozitivními a negativními účinky bylin a následně jednotlivými bylinami. Po

teoretické části následovala část, která analyzovala výsledky průzkumu. Ten probíhal v

podobě dotazníkového šetření, kde se zjišťovalo povědomí o používání bylinných

produktů a jejich užívání při jednotlivých onemocněních. Získána data byla zpracována

a následně dána do grafů. Nikdo z dotazovaných neodpověděl na otázky více možnostmi,

ikdyž tato volba byla nabídnuta.

Ve své práci jsem uvedl jen zlomek léčivých rostlin, které jsou k dispozici

v našich zeměpisných podmínkách. Závěrem je možné říci, že léčivé byliny mají stále

důležitou a zásadní roli v prevenci i léčbě. Prevence za účasti bylin je do jisté míry

dobrá věc, ale je nutné zvážit i možné negativní účinky plynoucí např.

z dlouhodobého užívání a interakci s jiným léčivem. Dále je také nutné pochopit, že

nestačí pouze užívat čaj z bylin, samy léčivé byliny náš problém nevyřeší. Nutné je

změnit současný životní styl, špatné stravovací návyky, začlenění pohybové

aktivity, omezit pracovní stres nebo pobyt v nezdravém životním prostředí. Lidé mají

řadu vlastností, které je možné vice či méně hodnotit kladně, ale ze všech je třeba

využít té která se nejvíce přibližuje zdravému selskému rozumu. Je třeba neustále

rozšiřovat míru našeho vědění, aby jsme neztratily schopnost “přírodně” myslet.

Je třeba si uvědomit, že zdraví máme jen jedno a je pouze na nás, jak s ním

naložíme a tím zkvalitníme a prodloužíme život.
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Příloha 1: Dotazník „Využití bylinné léčby a její prevence“
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