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PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příjemní diplomanta: petr vttcHRLír

osobní číslo: P12988

Studiiní proqram: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2ot6l2077
Název bakalářské práce: Bylinná alternativní léčba jednotlivých onemocnění

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví

vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, DiS.
pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

1 I splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 | Aktuálnost práce l Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
L 2x 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nrampnv

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

eástečně vztaženy k cfli,
hvpotézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně nodoořenú

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l praktickéwužití lr€ uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1x 2 3 4

11lPrácesodbornýmjazykem I Výborná velmi dobrá přiiatelná neWhovující

1 2x 3 4

12lFormálnístránka I Výborná velmi dobrá Přiiatelná newhovující

1 2x 3 4

iJ|swtistlt<a I výborná velmi dobrá Přiiatelná newhovuiící

1 2x 3 4

14 l Gramatika Vý!94i- velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2l 3 4

15 práce sp!ňuje základní požadavky na tento typ pracÍ, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: L0.5.2OL7

Podpis vedoucího práce:

Otázka k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte několik forem Wužití léčivých rostlin. Existují další moŽnosti vyuŽitÍ?

L